Primum

Primum vt in genere dicam, quid vñq potuisse excogitari, vel ad perniciem honestatis, vel ad exhaustiendas priuatas opes calamitosius, q̄ omnem tollere legem ieunij? Quod quidem ieinium tantopere nobis scriptura omnis commendat, vt propter multiplicem eius utilitatem Apostolis necessitatem prebuerit, cur aliquibus certis diebus ieinium indicerent, omni autem tempore mandarent temperantiam. Hinc extiterunt ieunia aliquot, vt quadragesimalē, quatuor temporum, vigiliarum Sanctorum, ieuniū Aduentus: & vt in die Veneris & Sabbati homines abstinerent à carnisbus, piscibus vescerentur, quòd ij minus alimenti haberent, illæ plus: quòd hinc libido insurgere soleret, & omne genus luxuriæ. Quid autē sublatis his salutaribus Apostolorum præceptis secutum est: Crapula infinita, luxus immensus, helluationes quotidianaæ, ebrietates inusitatæ, commissatio-

E nes

nes beluinæ, & apud ditiores conuiuia, quæ  
multitudine ferculorum nauseant, vino, va-  
rioq; potu madeant, ac fluit ent. Cuius rei si  
varia exempla voles, & documenta cogno-  
scere, legas queso cuiusdā Germani Euange-  
lici prædicantis librū, de potatore Dæmone  
in scriptū. DEVS bone, qualia portenta ille  
cōmemorat, quę ante à ignota fuerunt, nunc  
primū peperit noui Euangelij vestri nuper  
reperta libertas. Tametsi etiam ante istud  
Euangelium ebrietatis gulæq; vitiū graffab-  
atur apud nos in Polonia: nunq tamen pro-  
fectò ità foedè increbuerat, sicut nūc regnan-  
te Euangilio isto vestro : quod cum neget,  
vlla bona opera ad salutē esse necessaria, imò  
affirmet obesse vehementer, quid aliud ist-  
hinc sequi oportebat, q; si ieunium non exi-  
gitur, crapulari, commessari, inebriari sit li-  
citum ? quam si eleemosinæ non profint,  
vt in luxum, in fastum, in splendida ædificia,  
in superbiam, opes priuatas conuerti, liber-  
tas

tas Euangeli suadeat? q̄ deniq; si nec preces  
fuerint ad salutem necessariæ, quin maledi-  
cendi, blasphemandi, conuiciandiq; libertas  
omnibus impunè concedi debeat, nemini  
interdici. Sicut etiam nunc fit, et planè fit, &  
nusq; horribilis, q̄ vbi nouum cœpit re-  
gnare Euangelium. Meminimus in mul-  
tis locis Germaniæ, qui mos etiam apud  
nos nuper inualuit, nunq; crebriora haberí  
cōuiuia, q̄ aut die Veneris, aut in alicuius S.  
vigilia. Festos dies penè omnes vos Euan-  
gelici abiecistis, retinuistis Bacchanalia: quæ  
etiam si certis de causis, cum sint Ethnica,  
retentafuerunt in Christianismo, suo tamen  
& idoneo tempore. Quid autem vos: Loco  
mouistis, & quod vna hebdomade propter  
infirmitatem Christianis concedebatur, vos  
per integrum annū sparistis, ut quævis septi  
mana, quiuis dies, quoduis anni tempus sint  
Bacchanalia. Quoties noscum magno dolo-  
re vidimus, in ipsa magna hebdomade laruis

E ij indutos

indutos discurrere, & crapula, atq; libidine,  
in ipso sacra parasceue ludibundos diffluere  
in omni genere obscenitatis ac lasciuiae. Huc  
adde, quod nobiles vestri, tanto studio cu-  
mulant tabernas in oppidis, in pagis, in vi-  
cis: ut nusq; non sit ebrietati locus & gulæ,  
& obscenitati rusticorum. Cereuisiam co-  
quunt illi, quæ crepitibus magis prospicit &  
ructibus, similibusq; Euangelicæ diætæ re-  
gulis accommodatæ, q; restinguendæ siti. Nec  
satis est tabernarijs crudam cereuisiam et fu-  
mosam obtrudere, sed etiam cogunt rusticos,  
vt nusq; aliundè, nisi ex tabernis sui Do-  
mini capiant cereuisiam. Addunt huic rusticorum  
enormi ebrietati choraulos, & simi-  
les phonaſcos, qui saltatione & tumultu ru-  
sticos inflamment, reddantq; ad haurien-  
dam malam cereuisiam audidores: vndè de-  
mum iurgia oriantur, verbera, cædes: è qui-  
bus omnibus, plurimum lucri dominis ac-  
cedat, & subditis magna licentia helluandi,  
facultates

facultates suas perdendi , alienis rebus int-  
hiandi. Quid tibi Syluester, veranè hæc, an  
falsa videntur ? S Y L. Sunt ut dicas : impu-  
dentis enim esset velle inficiari, quod cunctis  
notum : hominis scelerati defendere, quod  
flagitiosissimum. Verum esto, sit paritas in  
ebrietatis vitio vtrobiq; , certè in libidinis  
malo non fuerit : quantum enim libidinis  
incendium iam multo tempore arsit in re-  
gno pontificio ? Coniugium sacerdotibus  
ademerunt, concesserunt scortandi liberta-  
tem, & tot quidem, tamq; foedis modis, vt  
nullius mens hominis satis cogitare possit,  
nullius tantum sit flumen orationis, vt satis  
effari. Visnè, percurram obiter hoc thea-  
trum regni vestri ? FEL. Volo, non enim  
me, verum dicens, offenderis. S Y L. Vi-  
demini sanè non solum vitia hac in responde  
fouere, sed etiam violare expressum Dei  
verbum. Dictum quidem Pauli est, sed ver-  
bum Dei tamen : Melius est nubere, q; vri.

E iij Vos

Vos contrā, melius est scortari, adulterari,  
fornicari, q̄ nubere. Matrimonium enim in  
sacerdote crimen inexpiable est, scortatio  
iocularis nugatio. Verū sicut initio p̄fati  
sumus, nō tām velle, quid in dogmatib⁹ ve-  
rum sit vtrobiq; vel vtri alteris doctiores, q̄  
experiri, vt trius partis mores sint p̄fstan-  
tiōres: itaq; dogmata mittamus, & Papismi  
vestri & Euangeli⁹ nostri fructus collustre-  
mus. Scimus Felix, olim non modò pieta-  
tis, sed castitatis etiām fuisse maius studium  
in clero, q̄ nunc est, etiām vestrorum homi-  
num iudicio. Is Pater, qui Canonicos ex ce-  
nobij⁹, hoc est, ex communi viuendi socie-  
tate primum exemit, deditq; potestatem,  
vt extructis priuatis ædibus, separatim lice-  
ret viuere, tantum malum attulit pudicitia  
cleri, adeoq; erexit liberè scortandi vexil-  
lum, vt nunc apud inferos publicæ libidinis  
poenas dependere existimetur. **FELIX.**  
**Quid?** Monachinè fuerunt Canonici quon-  
dam?

dam? S Y L. Monachi prorsus. Apud  
vos in Polonia & Silesia, quia tardius isthuc  
Christianismus peruenit, nulla admodum  
extant eius rei vestigia: in Germania au-  
tem, & alibi passim, monumenta certa re-  
perias. Vidistinè porticus illas quadratas ad  
cathedrales summorum templorum Basi-  
licas? FELIX. Vidi, maximè ad Rhe-  
num cum fui, & alijs in locis Germaniæ.  
S Y L. Hæ porticus communis Cœnobij  
normam demonstrant. Nam proximis epi-  
stili orum contignationibus cellulæ adhuc  
visuntur, quæ singulis Canonicis singulæ  
fuerunt olim. Quin adhuc passim vide-  
as commune aliquod penes easdem porti-  
cus dormitorium, & refectorium pariter,  
sic enim illi suum cœnaculum appellabant.  
Habitationis Canonicorum locus, à domo  
Germanis nomen habet, vnde & ipsi  
Canonici Domherri/ quasi Domini uni-  
us domus, & societatis nuncupabantur.

Quæ

Quæ sanè ædificiorum forma, & vis voca-  
buli, normam nobis sanctioris disciplinæ, ob  
oculos quasi proponit. Mater nequitiaæ est  
solitudo, &, remotis arbitris, anceps occa-  
sio. Ex vna popina comedebant, ex uno cel-  
lario & ex eadem cupa bibebant, idq; eodem  
in loco omnes: diuersis quidem cellulis in-  
clusi, ijsdem tamen parietibus septi, dormi-  
tabant. Omnia hæc & castitatis erant, & so-  
brietatis indicia. Nunc verò quid? Tędet re-  
minisci, pudet dicere. Quàm autem proba-  
bilis excusatio? Quia enim votum nullo pa-  
cto liceat frangere, honestanè specie, iurisu-  
randi voto satisfactum est, quod ex superflu-  
entibus copijs Canonici alios Canonicos in-  
stituerunt regulares, vt ipsis liceret irregu-  
lariter viuere? F E L. Nescio quorsum ista  
dicas, velim explanes clarius. S Y L. Ego  
verò quidem, sed nescis tu Canonicos hinc  
traxisse nomen suum, quod Canon est re-  
gula, vndē Canonici appellati sunt, vt vitam  
secundum

secundum regulā ducerent: verum illi contrā, cum opibus cepissent abundare & copiis, vt sibi liceret sine regulis, id est, irregulariter, eodem in oppido, vbi cathedralis Ecclesia est, ibidem condiderunt alios Canonicos, quos regulariter regulares volebant dici, vt ipsis voti sui regulam seu canonem ab ijcere fas esset, & alijs castitatis regulā committere. F E L. Miror equidem, at doleo tamen, sunt enim, quæ narras, veri similia. S Y L. Nondubites. Vide autem, quid indē secutum. Quoniam quilibet Canonicorum priuatas ædes suas iam inhabitat, duo famuli ei conducendi sunt: quorum alter ab equis sit, alter à cubiculis: duæ famulæ pariter, vna quæ cibum paret, altera quæ sternat lectulos: etenim minori familia canonicalis dignitas contenta esse non potest. Hinc iam rationem inito, quid ocium & alienus cibus non faciat. Postq̄ preces canonicæ absolutæ sunt (quanq̄ admodum raro absoluātur qui-